[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 127/2025
Súmula: Solicitação de dados referentes a atendimentos pré-natais na rede pública municipal.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUERER, para fins de estudo técnico e planejamento legislativo, informações atualizadas acerca dos atendimentos de pré-natal realizados na rede pública municipal de saúde, nos seguintes termos:

1. Quantidade total de gestantes atendidas com acompanhamento pré-natal no ano de 2024;
2. Quantidade total de gestantes atendidas com acompanhamento pré-natal no ano de 2025, até a presente data.

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação se dá com o objetivo de subsidiar a análise de políticas públicas voltadas à saúde materno-infantil e ao fortalecimento da rede de atenção básica, além de contribuir com estimativas orçamentárias para futuras ações a serem propostas no âmbito do Legislativo Municipal.
Sala de sessões, em 06 de agosto de 2025.
SIDINEI JOSE DE LIMA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510